
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.20 

din 2 februarie 2010 
privind alocarea unei sume în bugetul Municipiului Arad pe anul 2010 

pentru Spitalul Clinic Municipal Arad în vederea participării ca partener cu Spitalul Clinic „Dr. 
Diosszilagyi Samuel Mako” la proiectul “Teleradiologia Transfrontalieră Csongrad-Arad” 

(Dezvoltarea unei reţele de telediagnostic între judeţele Csongrad şi Arad) 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive înregistrată cu nr. 
5315/29.01.2010, prin care propune alocarea în bugetul Municipiului Arad pe anul 2010 a echivalentului în 
lei sumei de 300.000 EUR pentru susţinerea participării Spitalului Clinic Municipal Arad ca partener al 
Spitalului Clinic „Dr. Diosszilagyi Samuel Mako” în proiectul “Teleradiologia Transfrontalieră Csongrad-
Arad” - Dezvoltarea unei reţele de telediagnostic în judeţele Csongrad şi Arad;  
-Raportul de specialitate al Direcţiei Economice nr.5316/29.01.2010, 
-prevederile art.8, alin. (1) din Legea nr. 11/2010 – Legea bugetului de stat pe anul 2010; 
-prevederile art. 6, alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă  a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea 
financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-art. 190, alin. (3) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările ulterioare; 
-prevederile Anexei 1, pct. 2.1, alin. (4), lit. (b) şi pct. 4, alin.(10) din Ordinul Ministrului Sănătăţii Publice 
nr. 896/2006 privind aprobarea Normelor metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri şi cheltuieli 
al spitalului public, cu  modificările şi completările ulterioare; 
-Solicitarea Spitalului Clinic Municipal Arad exprimată în adresa nr. 463/20.01.2010 pentru alocarea în 
bugetul Municipiului Arad a sumei de 300.000 EUR în vederea achiziţionării prin proiectul “Teleradiologia 
Transfrontalieră Csongrad-Arad” - Dezvoltarea unei reţele de telediagnostic în judeţele Csongrad şi Arad, a 
unui computer tomograf în valoare totală de 1.200.000 EUR; 

În temeiul art. 36, alin. (6), lit. „a”, pct.3, alin.(7), lit.”a” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art. 1. În bugetul Municipiului Arad pentru anul 2010 se va aloca echivalentul în lei a sumei de 300.000 
EUR în vederea susţinerii Spitalului Clinic Municipal Arad pentru participarea ca partener al Spitalului 
Clinic Dr. Diosszilagyi Samuel Mako în proiectul “Teleradiologia Transfrontalieră Csongrad-Arad” 
(Dezvoltarea unei reţele de telediagnostic între judeţele Csongrad şi Arad). 
Art. 2. Suma menţionată la art. 1 se va aloca în bugetul local al Municipiului Arad, ordonator de credite 
Municipiul Arad, la capitolul 66 “Sănătate”, articolul 51.01 “Transferuri curente”, alineatul 51.01.03 
“Acţiuni de sănătate” şi se va vira Spitalului Clinic Municipal Arad în funcţie de solicitări. 
Art. 3. Suma rambursată din finanţarea Uniunii Europene va fi restituită Municipiului Arad de către Spitalul 
Clinic Municipal Arad în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea acesteia. 



Art. 4. La finalizarea proiectului Spitalul Clinic Municipal Arad va prezenta Consiliului Local al 
Municipiului Arad un raport detaliat privind îndeplinirea activităţilor din cadrul acestuia şi rezultatele 
obţinute. 
Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad - Direcţia Economică, 
Serviciul Buget şi Spitalul Clinic Municipal Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Penzes Iuliu Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 

 
 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Direcţia Economică 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 02.02.2010                     cod:PMA– S1-02 

 



ROMÂNIA                                                                                                                                    AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                                                  PROIECT                                                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                                        Lilioara 
Stepănescu 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA nr.______ 

din ___________ 2010 
privind alocarea unei sume în bugetul Municipiului Arad pe anul 2010 

pentru Spitalul Clinic Municipal Arad în vederea participării ca partener cu Spitalul Clinic Dr. 
Diosszilagyi Samuel Mako la proiectul “Teleradiologia Transfrontalieră Csongrad-Arad” 

(Dezvoltarea unei reţele de telediagnostic între judeţele Csongrad şi Arad) 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată în Expunerea de motive înregistrată cu nr. 
5315/29.01.2010, prin care propune alocarea în bugetul Municipiului Arad pe anul 2010 a 
echivalentului în lei sumei de 300.000 EUR pentru susţinerea participării Spitalului Clinic Municipal 
Arad ca partener al Spitalului Clinic Dr. Diosszilagyi Samuel Mako în proiectul “Teleradiologia 
Transfrontalieră Csongrad-Arad” - Dezvoltarea unei reţele de telediagnostic în judeţele Csongrad şi 
Arad; 

- Legea bugetului de stat pe anul 2010 nr. 11/26.01.2010, art.8, alin. (1); 
- OUG nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora 
pentru obiectivul convergenţă, art. 6, alin. (2); 

- Legea nr. 95/2006, privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările ulterioare, art. 190, alin. (3); 
- Ordinul ministrului sănătăţii publice nr. 896/2009, modificat, privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri şi cheltuieli al spitalului public, Anexa 1, pct. 2.1, 
alin. (4), lit. (b) şi pct. 4, alin. (10); 

- Solicitarea Spitalului Clinic Municipal Arad exprimată în adresa nr. 463/20.01.2010 pentru alocarea în 
bugetul Municipiului Arad a sumei de 300.000 EUR în vederea achiziţionării prin proiectul 
“Teleradiologia Transfrontalieră Csongrad-Arad” - Dezvoltarea unei reţele de telediagnostic în judeţele 
Csongrad şi Arad, a unui computer tomograf în valoare totală de 1.200.000 EUR; 

- Raportul de specialitate al Direcţiei Economice nr.5316/29.01.2010, 
În temeiul art. 36, alin. (6), lit. (a) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

HOTĂRÂRE: 
 
Art. 1. În bugetul Municipiului Arad pe anul 2010 se va aloca echivalentul în lei a sumei de 300.000 EUR 
în vederea susţinerii Spitalului Clinic Municipal Arad pentru participarea ca partener al Spitalului Clinic Dr. 
Diosszilagyi Samuel Mako în proiectul “Teleradiologia Transfrontalieră Csongrad-Arad” (Dezvoltarea unei 
reţele de telediagnostic între judeţele Csongrad şi Arad). 
Art. 2. Suma menţionată la art. 1 se va aloca în bugetul local al Municipiului Arad, ordonator de credite 
Primăria Municipiului Arad, la capitolul 66 “Sănătate”, articolul 51.01 “Transferuri curente”, alineatul 
51.01.03 “Acţiuni de sănătate” şi se va vira Spitalului Clinic Municipal Arad în funcţie de solicitări. 
Art. 3. Suma rambursată din finanţarea Uniunii Europene va fi restituită Municipiului Arad de către Spitalul 
Clinic Municipal Arad în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea acesteia. 
Art. 4. La finalizarea proiectului Spitalul Clinic Municipal Arad va prezenta Consiliului Local al 
Municipiului Arad un raport detaliat privind îndeplinirea activităţilor din cadrul acestuia şi rezultatele 
obţinute. 
Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad - Direcţia Economică, 
Serviciul Buget şi Spitalul Clinic Municipal Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 
 
 



PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
 Lilioara Stepănescu 

 
 
 

Cod PMA S101 
D.R./D.R. 

 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 5315/29.01.2010 

 
 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Primarul Municipiului Arad, 
 
Având în vedere: 

- Legea bugetului de stat pe anul 2010 nr. 11/26.01.2010, art.8, alin. (1); 
- OUG nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea 
acestora pentru obiectivul convergenţă, art. 6, alin. (2); 
- Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările ulterioare, art. 190, 
alin. (3); 
- Ordinul ministrului sănătăţii publice nr. 896/2009, modificat, privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri şi cheltuieli al spitalului public, Anexa 1, 
pct. 2.1, alin. (4), lit. (b) şi pct. 4, alin. (10); 
- Solicitarea Spitalului Clinic Municipal Arad exprimată în adresa nr. 463/20.01.2010 pentru 
alocarea în bugetul Municipiului Arad a sumei de 300.000 EUR în vederea achiziţionării prin 
proiectul “Teleradiologia Transfrontalieră Csongrad-Arad” (Dezvoltarea unei reţele de 
telediagnostic în judeţele Csongrad şi Arad) a unui computer tomograf în valoare totală de 
1.200.000 EUR. Acest proiect urmează a fi depus pentru obţinerea finanţării din fonduri 
structurale prin Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013, de 
către Spitalul Clinic Dr. Diosszilagyi Samuel Mako şi Spitalul Clinic Municipal Arad; 
- Faptul că proiectul în cauză va beneficia de o finanţare din FEDR în procent de 96,05% şi 
contribuţii proprii de 3,95%, cheltuielile efectuate în cadrul proiectului fiind rambursate 
conform Acordului de finanţare, 

 
Consider oportună promovarea unui proiect de hotărâre având ca obiect alocarea în bugetul 

Municipiului Arad pe anul 2010 a echivalentului în lei a sumei de 300.000 EUR pentru susţinerea 
Spitalului Clinic Municipal Arad în vederea participării ca partener al Spitalului Clinic Dr. 
Diosszilagyi Samuel Mako în proiectul “Teleradiologia Transfrontalieră Csongrad-Arad” 
(Dezvoltarea unei reţele de telediagnostic între judeţele Csongrad şi Arad). Suma rambursată din 
finanţarea Uniunii Europene va fi restituită Municipiului Arad de către Spitalul Clinic Municipal 
Arad în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea acesteia. 

La finalizarea proiectului Spitalul Clinic Municipal Arad va prezenta Consiliului Local al 
Municipiului Arad un raport detaliat privind îndeplinirea activităţilor din cadrul acestuia şi 
rezultatele obţinute. 
 



 
 
 
 

PRIMAR 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
D.R./D.R. 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
Nr. 5316/29.01.2010 
 
 

 
RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 

privind alocarea unei sume în bugetul Municipiului Arad pe anul 2010 
pentru Spitalul Clinic Municipal Arad în vederea participării acestuia în parteneriat cu 

Spitalul Clinic Dr. Diosszilagyi Samuel Mako la proiectul “Teleradiologia Transfrontalieră 
Csongrad-Arad” (Dezvoltarea unei reţele de telediagnostic între judeţele Csongrad şi Arad) 

 
 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.5315/29.01.2010 a domnului Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care se propune alocarea în bugetul Municipiului Arad pe 
anul 2010 a echivalentului în lei a sumei de 300.000 EUR pentru susţinerea Spitalului Clinic 
Municipal Arad în vederea participării ca partener al Spitalului Clinic Dr. Diosszilagyi Samuel 
Mako în proiectul “Teleradiologia Transfrontalieră Csongrad-Arad” (Dezvoltarea unei reţele de 
telediagnostic între judeţele Csongrad şi Arad).  
 
 Având în vedere: 

- Legea bugetului de stat pe anul 2010 nr. 11/26.01.2010, art.8, alin. (1); 
- OUG nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea 

acestora pentru obiectivul convergenţă, art. 6, alin. (2); 
- Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările ulterioare, art. 

190, alin. (3); 
- Ordinul ministrului sănătăţii publice nr. 896/2009, modificat, privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri şi cheltuieli al spitalului public, 
Anexa 1, pct. 2.1, alin. (4), lit. (b) şi pct. 4, alin. (10); 

- Solicitarea Spitalului Clinic Municipal Arad exprimată în adresa nr. 463/20.01.2010 pentru 
alocarea în bugetul Municipiului Arad a sumei de 300.000 EUR în vederea achiziţionării 
prin proiectul “Teleradiologia Transfrontalieră Csongrad-Arad” (Dezvoltarea unei reţele de 
telediagnostic între judeţele Csongrad şi Arad) a unui computer tomograf în valoare totală 
de 1.200.000 EUR. Acest proiect urmează a fi depus pentru obţinerea finanţării din fonduri 
structurale prin Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013, de 
către Spitalul Clinic Dr. Diosszilagyi Samuel Mako şi Spitalul Clinic Municipal Arad; 

- Faptul că proiectul în cauză va beneficia de o finanţare din FEDR în procent de 96,05% şi 
contribuţii proprii de 3,95%, cheltuielile efectuate în cadrul proiectului fiind rambursate 
conform Acordului de finanţare, 

 
PROPUNEM: 

 
1. Alocarea în bugetul Municipiului Arad pe anul 2010 a echivalentului în lei a sumei de 
300.000 EUR în vederea susţinerii Spitalului Clinic Municipal Arad pentru participarea 
acestuia ca partener al Spitalului Clinic Dr. Diosszilagyi Samuel Mako în proiectul 
“Teleradiologia Transfrontalieră Csongrad-Arad” (Dezvoltarea unei reţele de telediagnostic 
între judeţele Csongrad şi Arad). 
2. Suma menţionată la pct. 1 se va aloca în bugetul Municipiului Arad, ordonator de credite 
Primăria Municipiului Arad, la capitolul 66 “Sănătate”, articolul 51.01 “Transferuri curente”, 
alineatul 51.01.03 “Acţiuni de sănătate” şi se va vira Spitalului Clinic Municipal Arad în 
funcţie de solicitări. 



3. Suma rambursată din finanţarea Uniunii Europene va fi restituită Municipiului Arad de 
către Spitalul Clinic Municipal Arad în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea acesteia. 
4. La finalizarea proiectului Spitalul Clinic Municipal Arad va prezenta Consiliului Local al 
Municipiului Arad un raport detaliat privind îndeplinirea activităţilor din cadrul acestuia şi 
rezultatele obţinute. 
 

VICEPRIMAR, DIRECTOR EXECUTIV, 
Bognar Levente Petru Tamaş 

 


